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Svar på MOF alm. del – spm. 793 

 

Miljø- og Fødevareudvalget har i brev af d. 8. september 2023 stillet mig føl-

gende alm. del spørgsmål 793, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 793 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt - og i bekræftende fald i hvilket omfang - re-

geringen forventer at udarbejde en politik og inddrage en bredere offentlighed 

om dybhavsminedrift og udvinding af ressourcer i rigsfællesskabets havområ-

der, henset til at Norge undersøger muligheden for dybhavsminedrift ved deres 

kyst, mens Danmark ikke har en officiel politik omkring dybhavsminedrift? 

 

Svar 

Regeringen er opmærksom på sagen og følger de internationale forhandlinger 

af regelværk om dybhavsminedrift uden for national jurisdiktion fra Den Internati-

onale Havbundsmyndighed med henblik på at sikre en hensigtsmæssig sam-

menhæng i udviklingen af regulering både nationalt og internationalt.  

 

Det bemærkes, at inden for dansk farvand er det GEUS’ vurdering, at der ikke 

er potentiale for dybhavsminedrift af mineralske råstoffer. 

 

For politik vedr. dybhavsminedrift på havbunden i grønlandsk og færøsk havom-

råde i Rigsfællesskabet henvises til hhv. det grønlandske Selvstyre og det færø-

ske Hjemmestyre for yderligere information. 

 

Kongeriget Danmark har endnu ikke fastlagt en endelig position vedrørende 

dybhavsminedrift uden for national jurisdiktion, men Kongeriget Danmark har til-

trådt en beslutning fra FN’s biodiversitetskonventions partskonference i 2022, 

som bl.a. beskriver, at før dybhavsminedrift finder sted, skal påvirkning på hav-

miljøet og biodiversiteten tilstrækkeligt undersøges, risici forstås, og det skal sik-

res, at den anvendte teknologi og operationelle praksis ikke forårsager skadelig 

virkning på havmiljøet og biodiversiteten. Derudover skal Den Internationale 

Havbundsmyndighed indføre passende regelsæt herfor i overensstemmelse 

med den bedste tilgængelige videnskab og oprindelige folks og lokalsamfunds 
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traditionelle viden med deres frie, forudgående og informeret samtykke og for-

sigtigheds- og økosystemtilgange samt i overensstemmelse med FN’s havrets-

konvention og anden relevant folkeret.  

 

Danmark har derudover tiltrådt EU-rådsbeslutninger fra 2020 og 2022, som be-

skriver både vigtigheden af forsigtighedsprincippet i forhold til dybhavsminedrift, 

og at det skal sikres, at der er tilstrækkeligt videnskabeligt belæg for at dybhavs-

minedriftsaktiviteten ikke forårsager skadelige effekter på havmiljøet og biodiver-

siteten, inden man igangsætter en dybhavsminedriftsaktivitet. 

 

Med venlig hilsen 

Lars Aagaard 


